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Gobierno de la Nación 
M I N I S T E R I O D E U I R E 

DECRETO de 2 de diciembre de 1955 por el que se 
autoriza ai Ministro del Aire para adquirir, por 
concierto directo de la Administración, «Dos carros 
normalizados I C O N y siete conjuntos para grupo 
electrógeno con alternador I C O N de 24 KVA.». 

En virtud del expediente incoado por la Dirección 
General de Industria y Material del Ministerio del Aire 
para la adquisición a distintas casas comerciales de di ' 
verso material de grupos electrógenos, que se encuentra 
amparado por patentes de invención y que deberá ser 
hecho efectivo con cargo a los créditos presupuestos de 
•mil novecientos cincuenta y cinco y de mil novecientos 
cincuenta y seis, por lo que se considera comprendida 
en el apartado segundo, artículo cincuenta y siete, ca-
pítulo quinto y párrafo tercero, artículo sesenta y siete, 
capítulo sexto, de la vigente Ley de Administración y 

• Contabilidad de la Hacienda Pública; a propuesta del 
Ministro del Aire, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros, 

d i s p o n g o : 

Artículo único. -Se autoriza al Ministro del Aire piira 
Hdqum'r, por concierto directo de la Administración, 
«Dos carros normalizados I C O N y siete conjuntos para 
grupo electrógeno con alternador I C O N de veinticua^ 
tro KVA. , a suministrar por «Investigadones de la Cons-
trucción, S. A.», por un presupuesto de un millón seis-

• cientas treinta y un mil cuatrocientas treinta y dos 
pesetas, de las que serán invertidas en el actual ejerci-
cio setecientas treinta y nueve mil ciento cuatro; nueve 
motores Diesel-Atos, de dos "ciHndros y treinta caballos 

,de vapor, a servir por .don Federico Carancho Astray, 
exclusivista de la firma que los fabrica: «Motores Diesel-
Atos, Sociedad Anónima», por un importe total de ocho-

cientas treinta y tres mil ciento setenta y cinco pesetas, 
de las que trescientas setenta mil trescientas serán con 
cargo al presente ejercicio; y dos compresores Pujol 
Xicoy, de ciento cincuenta atmósferas, a facíHtar por lá 
casa Pujol Xicoy, de Madrid, por un presupuesto total 
de setenta y cuatro mil ochocientas pesetas,, a satisfacer 
en el año actual. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Ma-
drid a dos de- diciembre de mil novecientos cincuenta 
y cinco. 

F R A N C I S C O F R A N C O 
El M i n i s t r o d e l A i r e , 

EDUARDO G O N Z Á L E Z GALLARZA 

DECRETO de 2 de diciembre de 1955 por el que se 
autoriza al Ministro del Aire para adjudicar, me-
diante subasta pública, el proyecto de obras «Zona 
de deportes en el Aeródromo de Talayera la Real 
(Badajoz)». 

•' En virtud del expediente incoado por la Dirección 
General de Aeropuertos para la ejecución del proyecto 
titulado «Zona de deportes en el Aeródromo de Tala-
vera la Real (Badajoz) », el cual deberá ser ejecutado con 
cargo a los créditos presupuestos . de mil novecientos 
cincuenta y cinco y mil novecientos cincuenta y seis^ se^ 
considera comprendido en los artículos cincuenta, capí-
tulo quinto, y sesenta y siete, capítulo sexto, de la vi-
gente Ley de Administración y Contabilidad de la Ha-
cienda Pública; a propuesta del 'Ministro del Aire, y 
previa dehberación del Consejo de Ministros, 

a 
D I S P O N G O 

Artículo único. Se autoriza al Ministro del Aire para -
adjudicar, mediante subasta pública, -el proyecto de 
obras titulado «Zona de deportes en el Aeródromo de 
Talavera la Real (Badajoz)», por un importe total má-
ximo dé cuatro -millones cuatrocientas veintinueve mil 
ciento cincuenta y cuatro pesetas con treinta y cinco 
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céntimos, de las que sesenta y cinco mil serán invertidas 
en el presente ejercicio. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Ma-
drid a dos de diciembre de mil novecientos cincuenta 
y cinco. 

F R A N C I S C O F R A N C O 
El M i n i s t r o del A i i c , 

EDUARDO GONZÁLEZ GALLARZA 

DECRETO de 2 de diciembre de 1955 por el que se 
autoriza al Ministro del Aire para adjudicar, me-
diante subasta pública, el proyecto de obras «Lava-
dero de aviones en la Base Aérea de Son San Juan». 

En virtud del expediente incoado por la Dirección 
General de Aeropuertos para la ejecución del proyecto 
de «Lavadero de aviones en la Basé Aérea de Son San 
Juan», el cual deberá ser ejecutado con cargo a los cré-
ditos presupuestos de mil novecientos cincuenta y cinco 
y mil novecientos cincuenta y seis, se considera com-
prendido en los artículos cincuenta,., capítulo quinto, y 

sesenta y siete, capítulo sexto, de la vigente Ley de Admi-
nistración y Contabilidad de h Hacienda Pública; a 
propuesta del Ministro del Aire, y previa deliberación 
del Consejo de Ministros, 

D I S P O N G O . : 

Artículo único. Se autori.za al Ministro del Aire para 
adjudicar, mediante subasta pública, el proyecto de obras 
titulado «Lavadero de ayiones en la Base Aérea de Son 
San Juan», por un importe total máximo de cuatrocien-
tas treinta mil ciento treinta pesetas, de las que seten-
ta mil setecientas veinte serán invertidas en el presente 
ejercicio. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Ma-
drid a dos de diciembre de mil novecientos cincuenta 
y cinco. 

, F R A N C I S C O F R A N C O 
El M i n i s t r o del A i r e , 

EDUARDO G O N Z Á L E Z GALLARZA 

(Del «B. O. del Estado» núm. 344, de 10 de diciem-
bre de 1955.) 

O R D E N E S 

M I N I S T E R I O D E L A I R E 
S U B S E C R E T A R Í A 

REDUCCION DE PLAZO 
I 

O R D E N de 12 de diciembre de 
1955 por la que sé reduce el pla-

- zo de publicación de los anuncios 
de la subasta que se cita. 

De acuerdo con lo preceptuado en 
el "artículo 5C, capítulo V de la vi-
gen te. Ley de Administración y Con-
tabilidad de la Hacienda Pública, y 
una vez aprobado el expediente in-
coado por la Dirección General de 
Aeropuertos para la' ejecución del 
proyecto de «Lavadero de aviones en 
la Base Aérea de Son San Juan», por 
Decreto de 2 del actual («B. O. del 
Estado» núm. 344), y atendiendo a 
lo avanzado del ejercicio y necesidad 
de' realizar esta subasta dentro del 
mismo, he dispuesto se reduzca a diez 
días el plazo de publicación de los 
anuncios de dicha subasta. 

Madrid, 12 de diciembre de 1955. 

• . • G . GALLARZA 

O R D E N de 12 de diciembre de 
1955 por la que se reduce el pla-
zo de publicación de los anuncios 

, de la subasta que se cita. 

. De acuerdo con lo preceptuado en 
el artículo 50, capítulo V de la. yí-
geñte Ley de. Administración y (Con-
tabilidad .de la Hacienda Pública, y 
una vez aprobado el expediente in-
coado por la- Dirección General de 
Aeropuertos para la ejecución del 
proyecto de «Zona de deportes en el 
Aeródromo do Talavera la Real (Ba-
dajoz)», por Decreto de 2 del actual 
(«B. O. del Estado» núm. 344), y 
atendiendo a lo avanzado del ejer-
cicio y necesidad de, realizar esta su-
basta dentro del mismo, he dispuesto 
se reduzca a diez días el plazo de pu-
blicación de los anuncios de dicha su-
basta. . 

Madrid, 12 de diciembre de 1955. 

G . GALLARZA 

DisposiciODes de otros inisterios 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO 

O R D E N de 30 de noviembre 
de 1955 por la que se aclara la 
legislación sobre Clases Pasivas, 

en lo referente a la acumulación 
de las mensualidades extraordina-
rias al sueldo regulador. 

Excmos. Sres.: 'Visto el oportuno 
informe resolutorio del expediente 
instruido por el Ministerio de Ha-
cienda, en el que ha informado el 
del Ejército—todo ello en cumpli-
miento del precepto del artículo 9.''' 
del Reglamento de Clases Pa'sivas de 
21 de noviembre de 1927- refe-
rente a la procedencia de dictar una 
orden aclaratoria sobre la forma de-
realizar el cómputo de las mensua-
lidades extraordinarias en , el regu-
iador del haber pasivo. . 

Resultando • que en 28 de mayó 
del año actual el Ministerio del Ejér-
cito se dirigió a esta Presidencia del 
Gobierno, poniendo de manifiesto 
la diferencia de criterio entre el Con-
sejo Supremo de Justicia Militar y 
la Dirección General de la Deuda y 
Clases Pasivas, en cuanto a la acu-
mulación de las mensualidades ex-
traordinarias al sueldo regulador del 
haber pasivo, por lo cual estimaba 
oportuna la publicación de una dis-
posición unificadora de dichos di-
ferentes criterios; 

Resultando que, una vez solici-
tado el preceptivo informe al Mi-
nisterio de Hacienda, en cumpli-
miento de lo preceptuado en el ar-
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tículo 9." del Reglamento de Clases 
Pasivas de 21 de noviembre de 1927, 
dicho Ministerio procedió a la ins-
trucción del oportuno expediente, 
para lo cual recabó del Ministerio 
del Ejército el preceptivo informe, 
que .fué emitido por el Consejo Su-
premo de Justicia Militar en 8 de 
julio último, insistiendo en su opi-
nión de que las mensualidades, ex-
traordinarias que no hubieran sido 
efectivamente percibidas por los em-
pleados no podían ser computables 
como integrantes del sueldo regula-
dor del haber pasivo, criterio que 
estima apoyado principalmente por 
los artículos 18 y 19 del Estatuto 
de Clases Pasivas de 22 de octubre 
de 1926; 

•Resultando que, con posterioridad 
a dicho informe, en 29 del mismo 
mes de julio,, el-Ministerio del Ejér-
cito remitió al de Hacienda nuevo 
escrito, en el que, para el caso en 
que se estimara oportuno dictar una 
orden aclaratoria,' considera conve-
niente que se incluyeran en la mis-
ma aclaraciones a los tres puntos si-
guientes: 1." Cómo habría de hacer-
se la acumulación en el caso de as-
censo y retiro posteriores al cobro 
de las mensualidades; 2." Q u é men-
sualidades se habrían de acumular 
cuando el haber pasivo se determi-
na por un sueldo superior al del 
empleo, y 3." Si la gratificación de 
destino debe incluirse en las .men-
sualidades extraordinarias. 

Resultando que la Dirección Ge-
neral de la Deuda y Clases Pasivas 
estima incorporado al sueldo regu-
lador el importe de las repetidas pa-
gas extraordinarias, siempre y cuan-
do se hubiese reconocido al funcio-
nario causante el derecho a su per-
cibo, y sin que proceda la distinción 
fundada en el hecho material de la 
percepción, ni la exigéncia del cobro 
efectivo como requisito indispensa-
ble para incorporar aquellos habe-
res; 

Vistos el Estatuto de Clases Pa-
sivas de 22 de octubre de 1926, las 
Leyes de 13 de julio de 1950 y de 
15 de marzo de 1951, Decreto-ley de 
10 de julio de 1953, Ordenes mi-
nisteriales de 12 de mayo y 6 de 
diciembre de 1951 y la Orden de la 
Presidencia, aprobada en Consejo de 

Ministros de 7 de octubre de 1953; 
Considerando que resulta ' indis-

pensable unificar los criterios inter-
pretativos de los dos Centros llama-
dos a determinar los derechos pasi-
vos que se reconocen a los funcio-
narios civiles' o militares, para lo 
cual debe aclararse la cuestión fun-
damental de si las mensualidades ex-
traordinarias que a unos y otros se 
reconozcan requieren haber sido ma-
terialmente percibidas para que pue-
dan ser computadas como integran-
tes del sueldo .regulador de las pen-
siones de Clases Pasivas; 

Considerando que establecida la 
mensualidad extraordinaria del mes 
de diciembre por el artículo 2." de 
la Ley de 15 de marzo de 1951, la 
propia Ley, en su artículo 10, auto-
rizó el incremento de las consigna-
ciones presupuestarias «en el capí-
tulo 1.', artículo 1.-, de sus diferen-
tes Secciones y de las fijadas para 
gastos de representación...», etc.; es 
decir, que cada incremento dispues-
to por la Ley había de reflejarse en 
el crédito correspondiente al respec-
tivo concepto principal; 

Considerando que, en cumpli-
miento del citado precepto, se dic-
taron los consiguientes Decretos 
añadiendo en el capítulo I.", artícu-
lo 1.0, «Sueldos», de cada Sección 
del presupuesto sendos conceptos del 
tenor siguiente: «Para una mensua-
lidad extraordinaria, en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 2.'' de la Ley 
de 15 de marzo de 1951, acumula-
ble al sueldo...», como consecuencia 
de lo cual, pór Orden ministerial de 
12 de mayo de 1951, se establecie-
ron los modelos de diligencias a es-
tampar en la. documentación admi-
nistrativa de los funcionarios de ma-
nera que figurase como retribución 
fija no solamente el sueldo presu-
puesto, sino también la mensualidad 
extraordinaria y, por tanto, el suel-
do del empleado en . activo quedó 
constituido por su haber anual in-
crementado en una dozav?. parte co-
mo aumento del sueldo base y con 
su misma naturaleza y considera-
ción; 

Considerando que ante la forma 
de consignación en presupuesto y su 
carácter expreso de' sueldo acumu-
lable sin ninguna limitación de efec-

tos en la observancia de lo estable-
cido en los artículos 18 ,19 y 25 a 29 
del Estatuto de Clases Pasivas, es 
for zoso entender que la mensuali-
dad extraordinaria ha de conside-
rarse como parte integrante del re-
gulador de haber pasivo, ya que a 
mayor abundamiento dicha percep-
ción no puede ser asimilada a las 
que están expresamente excluidas de 
tal concepto por los citados artícu-
los 18 y 26; 

Considerando que- por razona-
mientos análogos a 'los ' expuestos, 
esta Presidencia del Gobierno dic-
tó la Orden de 7 de octubre de 
1953, aclarando, sin excepción ni 
limitaciones, que la mensualidad ex-
traordinaria de que se trata se en-
tendería computable 'como , parte in-
tegrante del sueldo regulador del 
haber pasivo, disposición que igual-
mente resulta aplicable'a la mensua-
lidad extraordinaria, dtjj 'ulio, en vir-
tud' de lo dispuesto en el artículo 
í:uarto, párrafo segundo, del Decre-
to-ley de 10 de julio de 1953, que 
declara iguales ambas pagas en cuan-
to a «condiciones, descuentos y ca-
racterísticas» a partir de 1 de enero 
de 1954; 

Considerando que los artículos 18, 
19, 25 y -29 del Estatuto de Clases 
Pasivas hablan de sueldo «disfruta-
do» o que el empleado se «hallare 
disfrutando», con lo que quiere in-
dicarse, según tiene interpretado el 
Consejo de Ministros en , la jurisdic-
ción de agravios, el .sueldo consig-
nado en presupuesto, con indepen-
dencia de , su material percepción 
(Orden de 21 de enero de 1952, 
«Boletín Oficial del Estado» del 26, 
considerando tercero), y por tal 
sueldo no puede entenderse otro que 
el consignado con tal carácter en el 
capítulo primero,, artículo primero 
de cada Sección, reconocido' al fun-
cionario por diligencia en su , t í tu lo 
administrativo y por el total que de-
termina el t ipo de gravamen de la 
contvibución 'de utilidades, indepen-
dientemente de que por cesar en el 
servicio activo antes de -fin de,ejer-
cicio no se llegue a perfeccionar el 
derecho al percibo del total asigna-
do en presupuesto, y que si bien es 
cierto que se encuentran resolucio-
nes de recursos dé agravios que es-
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tablecen la imposibilidad de compu-
tar como regulador cantidades no 
percibidas en activo, dichas resolu-
ciones se refieren al caso, distinto 
del que ahora se contempla, dé al-
teraciones del sueldo por reconoci-
miento de quinquenios o aumentos 
análogos, con posterioridad al cese 
del empleado por retiro o falleci-
miento ; 

Considerando en cuanto a las con-
sultas que el Ministerio del Ejército 
formula en su escrito ampliatorio de 
fecha 29 de julio último, quedan im-
plícitamente resueltas por las consi-
deraciones que anteceden y, sobre 
todo, por una aplicación estricta de 
los artículos del Estatuto de Glasés 
Pasivas referentes a sueldos regula-

' dores, no obstante lo cual, y con el 
fin de hacer innecesarias ulteriores 
Ordenes aclaratorias, pueden con-
cretarse en los siguientes puntos: 
I." El empleado que asciende ad-
quiere, desde su posesión en el nue-
vo empleo, un nuevo .sueldo, inte-
grado por el haber estricto más sus 
dos dozavas partes, y éste ha de ser-
vir de regulador de su haber pasi-
vo, sin perjuicio de que si el cese 
no se produce por causa forzosa o 
fallecimiento, se adopte el mayor 
percibido durante los años, tal como 

• exigen los artículos 18 y 25 del Es-
tatuto. 1" Si por disposición de ran-
go legal ha de tomarse como régu-

, lador un sueldo superior al del em-
pleo, a éste "habrán de sumarsp sus 
dos dozavas partes, que le son inhe-

rentes y consustanciales, prescin-
diendo totalmente del sueldo infe-
rior. .V" La gratificación de destino 
no debe incluirse en las pagas ex-
traordinarias. La Orden de 6 de di-
ciembre de 1951 determina que sólo 
el sueldo propiamente dicho y los 
quinquenios,, trienios o. bienios .pue-
den determinar la mensualidad ex-
traordinaria (apartados segundo y 
tercero de la O r d e n ) , mientras que 
las gratificaciones no producen de-
recho a paga extraordinaria, salvo 
en el caso de que el empleado no 
perciba sueldo (apartado quinto de 
la Orden citada y artículo segundo 
de la Ley de 15 de marzo de 1951); 
en consecuencia, la gratificación de 
destino no puede repercutir en el 
importe de las pagas extraordina-
rias, si bien su cuantía estricta ha 
de sumarse para la determinación 
del regulador, pero solamente en los 
casos de pase a la reserva o clasifi-
cación de retiro, únicos autorizados 
por la Ley de 1,3 de julio de 1950 
que no se refiere a la concesión de 
pensiones familiares; 

Por todo lo cual, 
Esta Presidencia del Gobierno, en 

uso de la facultad que le confiere 
el artículo noveno del Reglamento 
de Glasés Pasivas, de 21 de noviem-
bre de 1927, y de acuerdo con el 
informe resolutorio del expediente 
instruido por el Ministerio de Ha-
cienda, ha tenido a bien aclarar la 
presente cuestión en- la forma si-
guiente: ' , ' 

1." No es precisa la percepción 
material de las mensualidades extra-
ordinarias reconocidas a los emplea-
dos del Estado civiles y militares 
para que se "computen en la deter-
minación del sueldo regulador del 
haber pasivo que proceda según los 
artículos 18,. 19 y 25 al 29 del Es-
tatuto de Clases Pasivas. 

2." Las mensualidades extraordi-
narias a considerar serán las corres-
pondientes al sueldo base que haya 
de tomarse como regulador en vir-
tud de los citados preceptos o en 
cumplimiento de otra disposición con 
rango de Ley. 

3." La gratificación de destino 
reconocida a los empleados milita-
res no puede determinar aumento 
de las mensualidades extraordinarias 
equivalentes a dos dozavas partes 
del sueldo, si bien ha de computar-
se para calcular el regulador de los 
haberes de reserva y de retiro ex-
clus'vamente, conforme a la Ley de 
13 de julio de 1950. 
, Lo digo a V V . EE. para su cono-

cimiento y efectos consiguientes. 
Dios guarde a V V . EE. muchos 

años. . . 

Madrid, 30 de noviembre de 1955. 

CARRERO 

Excmos. Sres. Ministros. . . 

(Del «B. O. del Estado» núme-
ro 339, de 5 de diciembre de 1955.) 

G R A F I C A S V I R O B N D B L O R B T O 

A N U N C I O S O F I C I A L E S 

MINISTERI-O DEL AIRE DELEGACION REGIONAL JUNTA LIQUIDADORA 

M A E S T R A N Z A A E R E A DE S E V I L L A 

S U B A S T A 
Se celebrará en esta Maestranza Aérea el día 21 de diciembre del año actual, a las tres y media de la 

tarde, comprendiendo repuestos de aviones y motores, maquinaria, chatarra dé aluminio y material vario. De-
talles, en el Ministerio del Aire y en esta Maestranza Aérea. 

• Sevilla, 3 de diciembre de' 1955.—El Capitán iSecretario, Francisco Salas de Guzmán. , • 


